
UNIVERSIDAD AUTÓNOMA 
LATINOAMERICANA - UNAULA 

ACUERDO No.51 
24 de noviembre de 2016 

Por el cual se aprueba el Presupuesto de Rentas y Egresos para el año 2017. 

El CONSEJO SUPERIOR, en reunión conjunta con la COMISIÓN PERMANENTE 
de la Honorable Sala de Fundadores de la UNIVERSIDAD AUTÓNOMA 

LATINOAMERICANA, en ejercicio de sus funciones estatutarias 
ACUERDA: 

Artículo 1. Calcúlense las Rentas de la Universidad para el afio 2017 en $ 48.092.667.571 
)esos, distribuidos en los siguientes Conceptos: 

UNIVERSIDAD AUTÓNOMA LATINOAMERICANA - UNAULA -
PRESUPUESTO AÑO 2017 

PRESUPUESTO DE INGRESOS 

PREGRADO (416005) 
CENTRO DE COSTOS 01: Facultad cl€ i Derecho 

Concepto Presupuesto 2017 
Inscripciones 170.327.979 
Derechos de matrícula 13.007.561.023 
Orden de matrícula 164.093.745 
Reajuste de materias 225.256.575 
Reconocimiento de materias 97.427.300 
Cursos vacacionales (Intersemestrales) 199.743.325 
Habilitaciones 133.559.280 
Examenes especiales, nivelación y suficiencia 94.158.799 
Derechos de grado 42.087.219 
Servicio social requisito de grado 7.370.495 
Certificados de estudio 48.144.936 
Intereses estudiantes 217.031.548 
Recargos 129.997.755 
Carnet de estudiantes 3.379.556 

Devoluciones -309.184.366 

Total 14.230.955.178 



2 

CENTRO DE COSTOS 02: Facultad de Contaduría Pública 
Concepto Presupuesto 2017 
Inscripciones 39.680.264 
Derechos de matrícula 3.447.660.177 
Orden de matricula 43.616.261 
Reajuste de Materias 32.409.134 
Reconocimiento de materias 8.761.595 
Cursos vacacionales (Intersemestrales) 22.528.814 
Habilitaciones 27.986.040 
Examenes especiales, nivelación y suficiencia 21.172.783 
Derechos de grado 12.674.211 
Servicio social requisito de grado 2.415.137 
Certificados de estudio 12.892.813 
Intereses estudiantes 54.673.756 
Recargos 24.518.438 
Carnet de estudiantes 535.398 
Devoluciones -74.893.810 
Total 3.676.631.011 

CENTRO DE COSTOS 03: Facultad de Ingeniería Industrial 
Concepto Presupuesto 2017 
Inscripciones 15.537.073 
Derechos de matrícula 1.312.004.143 
Orden de matrícula 17.185.351 
Reajuste de materias 12.518.735 
Reconocimiento de materias 16.149.624 
Cursos vacacionales (Intersemestrales) 4.232.920 
Habilitaciones 8.281.440 
Examenes especiales, nivelación y suficiencia 9.540.144 
Derechos de grado 7.320.228 
Servicio social requisito de grado 1.568.787 
Certificados de estudio 6.114.997 
Intereses estudiantes 16.981.947 
Recargos 14.758.524 
Carnet de estudiantes 217.433 
Devoluciones -14.945.563 
Total 1.427.465.784 



3 

CENTRO DE COSTOS 08: Facultad de Ingeniería Informática 

Concepto Presupuesto 2017 
Inscripciones 3.944.179 
Derechos de matrícula 237.249.264 
Orden de matrícula 2.671.147 
Reajuste de Materias 3.003.140 
Habilitaciones 1.490.400 
Examenes especiales, nivelación y suficiencia 1.214.583 
Derechos de grado 1.711.404 
Servicio social requisito de grado 199.898 
Certificados de estudio 851.026 
Intereses estudiantes 474.611 
Recargos 1.248.483 
Carnet de estudiantes 61.957 
Devoluciones -10.144.513 
Total 243.975.580 

CENTRO DE COSTOS 04: Facultad de Economía 
Concepto Presupuesto 2017 
Inscripciones 7.051.360 
Derechos de matrícula 523.576.320 
Orden de matrícula 6.551.031 
Reajuste de Materias 13.992.834 
Reconocimiento de materias 6.185.137 
Cursos vacacionales (Intersemestrales) 863.885 
Habilitaciones 4.223.880 
Examenes especiales, nivelación y suficiencia 6.298.529 
Derechos de grado 2.309.928 
Servicio social requisito de grado 299.262 
Certificados de estudio 2.972.747 
Intereses estudiantes 13.812.809 
Recargos 7.704.826 
Carnet de estudiantes 82.998 
Devoluciones -12.138.813 

Total 583.786.734 



4 

C E N T R O DE C O S T O S 06: Facultad de Ciencias de la Educación 
Concepto Presupuesto 2017 
Inscripciones 13.266.890 
Derechos de matrícula 564.259.579 
Orden de matrícula 10.000.727 
Reajuste de Materias 3.063.928 
Reconocimiento de materias 1.718.418 
Cursos vacacionales (Intersemestrales) 3.081.463 
Habilitaciones 2.401.920 
Examenes especiales, nivelación y suficiencia 2.558.923 
Derechos de grado 5.465.038 
Servicio social requisito de grado 1.344.341 
Certificados de estudio 2.928.325 
Intereses estudiantes 4.578.942 
Recargos 5.860.157 
Carnet de estudiantes 111.054 
Devoluciones -3.628.551 
Total 617.011.154 

CENTRO DE COSTOS 07: Facultad de Administración de Empresas 
Concepto Presupuesto 2017 
Inscripciones 20.199.013 
Derechos de maü-ícula 1.008.531.482 
Orden de matrícula 12.203.107 
Reajuste de Materias 3.018.337 
Reconocimiento de materias 13.573.166 
Cursos vacacionales (Intersemestrales) 4.444.508 
Habilitaciones 3.312.360 
Exámenes especiales, nivelación y suficiencia 911.814 
Derechos de grado 6.598.960 
Servicio social requisito de grado 3.085.000 
Certificados de estudio 2.897.931 
Intereses estudiantes 4.471.394 
Recargos 7.631.180 
Carnet de estudiantes 155.476 
Devoluciones -1.477.606 
Total 1.089.556.122 

SUBTOTAL PREGRADO 21.869.381.563 



5 

MAESTRIAS (416025) 

01: Maestría en Educación y Derechos i-lumanos 
Concepto Presupuesto 2017 
Inscripciones 10.306.211 
Derechos de matrícula 574.677.130 
Derechos de grado 6.505.103 
Certificados de estudios 10.622.549 
Intereses Estudiantes 5.305.947 
Devoluciones derechos de estudio -8.605.310 
Total 598.811.630 

02: Maestría en Derecho Administrativo 
Concepto Presupuesto 2017 
Inscripciones 12.718.864 
Derechos de matrícula 708.943.888 
Intereses Estudiantes 2.099.492 
Devoluciones derechos de estudio -1.271.252 
Total 722.490.992 

03: Maestría en Derecho Procesal Penal y Teoría del Delito 
Concepto Presupuesto 2017 
Insaipciones 13.670.712 
Derechos de matricula 214.258.533 
Certificados de estudios 142.877 
intereses Estudiantes 400.311 
Total 228.472.433 

SUBTOTAL MAESTRIAS 1.549.775.055 

ESPECIALIZACIONES (416015) 

01: Especialización Derecho de Familia 
Concepto Presupuesto 2017 
Inscripciones 7.946.174 
Derechos de matrícula 413.517.453 



6 

Derechos de grado 7.841.758 
Intereses Estudiantes 3.109.366 
Total 432.414.751 

02: Especialización Deiecho Comercial 
Concepto Presupuesto 2017 
Inscripciones 7.002.911 
Derechos de matrícula 422.433.637 
Derechos de grado 15.934.584 
Intereses Estudiantes 5.730.319 
Total 451.101.451 

04: Especialización Derecho Admin strativo 
Concei^o Presupuesto 2017 
Inscripciones 39.191.192 
Derechos de matrícula 1.901.019.626 
Derechos de grado 56.618.104 
Intereses Estudiantes 38.795.286 
Devoluciones derechos de estudio -2.512.679 
Total 2.033.111.529 

05: Especialización Derecho Procesal Penal 
Concepto Presupuesto 2017 
Inscripciones 18.181.287 
Derechos de matrícula 1.081.139.087 
Derechos de grado 43.312.691 
Intereses Estudiantes 20.871.120 
Devoluciones derechos de estudio -5.349.004 
Total 1.158.155.181 

06: Especialización Seguridad Social 
Concepto Presupuesto 2017 
inscripciones 9.293.023 
Derechos de matrícula 515.784.059 
Derechos de grado 34.463.142 
Intereses Estudiantes 9.164.510 
Devoluciones derechos de estudio -5.944.515 

Total 562.760.219 



7 

09: Especialización Responsabilidad Civil y del Estado 
Concepto Presupuesto 2017 
Inscripciones 14.140.741 
Derechos de matrícula 781.574.843 
Derechos de grado 28.192.317 
Intereses estudiantes 18.626.774 
Total 842.534.675 

10: Especialización Derecho Minero y Ambiental 
Concepto Presupuesto 2017 
Inscripciones 4.339.716 
Derechos de matrícula 99.064.264 
Derechos de grado 11.485.759 
Intereses estudiantes 6.246.851 

Total 121.136.590 

11: Especialización Legislación Tributaria 
Concepto Presupuesto 2017 
Inscripciones 21.548.410 
Derechos de matrícula 1.217.596.951 
Derechos de grado 82.543.772 
Intereses estudiantes 11.684.249 
Devoluciones derechos de estudio -5.943.338 

Total 1.327.430.045 
12: Especialización Revisoría Fi scal 

Concepto Presupuesto 2017 
Inscripciones 2.423.859 
Derechos de matrícula 133.549.748 
Derechos de grado 13.271.390 
intereses estudiantes 1.009.779 

Total 150.254.775 
Especialización Gerencia Financiera 

Concepto Presupuesto 2017 
Inscripciones 12.793.892 
Derechos de matrícula 693.320.392 
Derechos de grado 27.821.582 
Intereses estudiantes 5.483.171 

Total 739.419.036 



8 

14: Especialización Nomnas Internacionales de Información 
Financiera 

Concepto Presupuesto 2017 
Inscripciones 6.842.180 
Derechos de matrícula 390.708.612 
Derechos de grado 21.740.000 
Certificados de estudios 16.894 
Intereses estudiantes 2.495.293 
Total 421.802.980 

22: Especialización Gerencia Logística 
Concepto Presupuesto 2017 
Inscripciones 3.386.072 
Derechos de matrícula 132.175.471 
Derechos de grado 7.071.817 
Intereses estudiantes 48.173 
Total 142.681.533 

23: EsDeciallzación Gerencia Estratégica de Mercadeo 
Concepto Presupuesto 2017 
Inscripciones 7.990.894 
Derechos de matrícula 215.760.082 
Derechos de grado 4.505.717 
Intereses estudiantes 280.076 

Total 228.536.769 

24: Especialización Gerencia ^tratégic a de Costos 
Concepto Presupuesto 2017 
Inscripciones 2.844.536 
Derechos de matrícula 132.175.471 
Derechos de grado 9.230.880 
Intereses estudiantes 1.816.010 

Total 146.066.897 



9 

41: Especialización Cultura Política 
Concepto Presupuesto 2017 
Inscripciones 2.979.035 
Derechos de matrícula 132.861.095 
Derechos de grado 5.132.200 
Intereses estudiantes 3.812.388 
Total 144.784.718 

61: Especialización Gerencia Deportiva 
Concepto Presupuesto 2017 
Inscripciones 3.502.042 
Derechos de matrícula 114.041.271 
Derechos de grado 11.782.582 
Intereses estudiantes 1.761.285 

Total 131.087.180 

SUBTOTAL ESPECIALIZACIONES 9.033.278.328 
SUBTOTAL ESCUELA POSGRADOS 10.583.053.383 

EXTENSIÓN UNIVERSITARIA 
Concepto Presupuesto 2017 
Dirección de extensión pedagógica 523.571.644 
Dirección de extensión universitaria 800.674.184 
Centro de idiomas 136.512.548 
MARC 104.769.879 
Venta de libros 415.990.632 
PYGLO 21.648.000 

SUBTOTAL EXTENSIÓN UNIVERSITARIA Y 
PROYECCIÓN SOCIAL 

2.003.166.886 

SUBTOTAL INGRESOS POR SERVICIOS DE 
EDUCACIÓN 34.455.601.832 



10 

OTROS INGRESOS 
Concepto Presupuesto 2017 
Intereses Financieros 270.300.711 
Arrendamientos de locales 53.897.554 
Parqueaderos 266.560.738 
Casilleros 11.214.281 
Reintegro de costos y gastos 56.318.333 
Incapacidades 28.812.562 
Ingresos ejercicios anteriores 45.073.608 
Ajuste al peso 33.826 
Remates y reciclaje 4.228.188 
otiüs ingresos 43.355.273 
carnet 4.749.100 
Derechos matricula vigencia anteriores (pregrado) 1.590.873.862 
Derechos matricula vigencia anteriores (posgrados) 1.011.605.290 
Saldo inicial de caja 480.322.123 
SUBTOTAL OTROS INGRESOS 3.867.345.449 

TOTAL INGRESOS PROPIOS 38.322.947.282 

INGRESOS CREDITO FINANCIERO 9.769.720.289 

TOTAL INGRESOS 48.092.667.571 

PRESUPUESTO EGRESOS 
SALARIOS ADMINISTRATIVOS 

Concepto Presupuesto 2017 

Rectoría 150.000.000 

Dirección de Admisiones y Registros 191.612.878 

Dirección Tic 281.486.896 

Vicerrectoria Administrativa 452.731.320 

Dirección Financiera 263.107.318 



11 

Dirección ORII 50.087.875 

Secretaría General 99.339,534 

Centro de Egresados 74.129.816 

Dirección de Comunicaciones y Mercadeo 70.267.575 

Revisor Fiscal 22.243.500 

Control Interno 81.756.291 

Dirección Gestión Aseguramiento de la Calidad 186.558.091 

Dirección Bienestar Universitario 326.144.313 

Comisión Permanente 57.208.803 

Dirección de Planeación 46.598.196 

Parqueaderos 8.254.890 

Dirección de Gestión Humana 60.091.190 

Dirección Biblioteca 327.276.628 

Fondo Editorial 91.237.360 

Vicerrectoria Académica 117.350.513 

Dirección de Investigación 146.202.134 

Dirección de Extensión Pedagógica 63.706.496 

Dirección Extensión Universitaria 90.644.144 

Consultorios: Jurídico, Contable y Economía 259.208.401 

Centro de Conciliación MARC 95.505.618 

Cooperación Internacional 52.545.750 

Secretaría de Cultura 37.653.066 

Derecho 207.686.037 



12 

Contaduría Pública 174.678.557 
Administración de Empresas 102.793.320 
Ingenierías 153.048.186 
Economía 120.212.692 
Educación 120.212.692 
Posgrados 218.571.059 

Sub Total 4.800.151.140 

SALARIOS DOCENTES 
Concepto Presupuesto 2017 

Derecho 3.670.768.500 

Contaduría Pública 968.304.527 

Ingenierías 812.623.593 

Economía 356.184.263 

Educación 261.230.786 

Administración de Empresas 596.388.094 

Escuela de Posgrados 541.325.766 

Centro de Idiomas 210.112.364 

Sub Total 7.416.937.894 
PRESTACIONES SOCIALES 

Concepto Presupuesto 2017 

Aprendices 109.577.262 

Horas Extras y Recargos 13.832.077 

Incapacidades 170.864.106 

Auxilio de Transporte 25.530.170 



13 

Cesantías Administrativos 316.802.912 

Cesantías Docentes 615.808.355 

Intereses sobre Cesantías Administrativos 37.963.664 

Intereses sobre Cesantías Docentes 73.901.205 

Prima de Servicios Administrativos 316.802.912 

Prima de Servicios Docentes 615.563.763 

Vacaciones Administrativos 314.685.123 

Vacaciones Docentes 328.775.935 

Primas Extralegales 406.415.577 

Auxilios de Escolaridad 4.404.784 

Auxilios Empleados 13.428.367 

Bonificaciones 40.734.312 

Dotación y Suministros a Trabajadores 38.821.139 

Pensiones de Jubilación 8.805.298 

Indemnizaciones laborales 23.722.175 

Capacitación al Personal 95.020.810 

Capacitación Docente 264.954.645 

Gastos Deportivos y Recreación 33.144.143 

Aportes a Administradoras Riesgos Administrativos 30.585.565 

Aportes a Administradoras de Riesgos Docentes 50.853.829 

Aportes a Administradoras de Riesgos Servicios 562.214 

Aportes a Administradoras de Riesgos Estudiantes 36.681.934 

Aportes a Entidades Promotoras de Salud Administrativos 425.018.218 



14 

Aportes a Entidades Promotoras de Salud Docentes 852.627.356 

Aportes a Fondos de Pensiones Administrativos 497.939.446 

Aportes a Fondos de Pensiones Docentes 1.078.682.723 
Aportes a Cajas de Compensación Familiar 
Administrativos 189.842.424 

Aportes a Cajas de Compensación Familiar Docentes 378.990.845 

Aportes ICBF Administrativos 142.397.300 

Aportes ICBF Docentes 284.200.905 

Sena Administrativos 94.927.238 

Sena Docentes 189.493.612 

Gastos Médicos 36.957.751 

Sub Total 8.159.320.096 

TOTAL SALARIOS Y PRESTACIONES SOCIALES DEL 
PERSONAL 20.376.409.130 

HONORARIOS 
Concepto Presupuesto 2017 

Asesoría Jurídica 709.867 

Asesoría Financiera 51.915.881 

Acreditación Institucional 107.793.212 

Honorarios Docentes 2.663.044.606 

Asesoría en Proyectos 401.580.671 

Honorarios Conciliadores 99.946.031 

Conferencias 10.244.796 

Honorarios Parqueaderos 23.339.593 

Sub Total 3.358.574.656 



15 

IMPUESTOS 
Concepto Presupuesto 2017 

Timbres 12.778 

A La Propiedad Raíz 527.845.555 

De Vefiículos 376.371 

Estampillas 1.820.879 

Sub Total 530.055.583 

ARRENDAMIENTOS 
Presupuesto 2017 

Construcciones y Edificaciones 1.111.065.096 

Sonido, Silletería y Otros 2.058.500 

An-endamiento Uso de Software 294.562.409 

Sub Total 1.407.686.004 

CONTRIBUCIONES Y AFILIACIONES 
Presupuesto 2017 

Contribuciones 23.241.898 

Afiliaciones y Sostenimiento 102.820.987 

Sub Total 126.062.884 

SEGUROS 
Presupuesto 2017 

Seguros Generales 181.582.184 

Cumplimiento 28.001.460 

Incendio 1.576.095 



15 

Sustracción y Hurto 15.048.086 

Flota y Equipo de Transporte 1.261.754 

Responsabilidad Civil 7.554.983 

S"''^*»*^' 235.024.563 

SERVICIOS 
Presupuesto 2017 

Aseo (Contratos de Prestación de Servicios de Aseo) 211.177.515 

Vigilancia (Contratos de Prestación de Servicios Vigilancia) 308.986.772 

Tasa de Aseo 22.804.697 

Procesamiento Electrónico de Datos 18.742.164 

Acueducto y Alcantarillado 40.283.416 

Energía Eléctrica 508.644.130 

Teléfono Fijo y Celular 122.923.837 

Correos y Portes 25.991.968 

Transportes Fletes y Acarreos 3.760.874 

Internet y Cable 86.822.404 

Encuademación 8.826.102 

Contratos Prestación de Servicios 36.315.407 

Sub Total 1.395.279.284 

GASTOS LEGALES 
Presupuesto 2017 

Notariales 231.848 

Registro único de proponente 654.497 



17 

Trámites y Licencias 233.404 

Registro ISBN 1.788.864 

Certificados 35.403.811 

Sub Total 38.312.424 

MANTENIMIENTO Y REPARACIONES 
Concepto Presupuesto 2017 

Construcciones y Edificaciones 137.837.077 

Maquinaria y Equipo 3.674.043 

Equipo de Oficina 28.516.135 

Equipo de Computación 27.703.627 

Equipo Médico Científico 131.751 

Equipo Odontológico 1.461.567 

Equipo de Gimnasio 2.456.139 

Flota y Equipo de Transporte 2.524.864 

Sub Total 204.305.202 

ADECUACIÓN INSTALACIONES 
Concepto Presupuesto 2017 

Instalaciones Eléctricas 39.196.799 

Arreglos Ornamentales 19.972.865 

Reparaciones Locativas 9.887.781 

Sub Total 69.057.445 



18 

GASTOS DE VIAJE 
Concepto Presupuesto 2017 

Alojamiento 97.943.410 

Alimentación 112.548.627 

Pasajes Aéreos 372.857.708 

Pasajes Ten^estres 5.931.568 

Taxis y Buses 62.968.212 

Sub Total 652.249.525 

DEPRECIACIONES 
Concepto Presupuesto 2017 

Construcciones y Edificaciones 127.990.764 

Equipo de Oficina 181.103.454 

Equipo De Cómputo y Comunicaciones 185.687.872 

Equipo médico científico 6.520.766 

Sub Total 501.302.857 

AMORTIZACIONES 
Concepto Presupuesto 2017 

Licencias 136.622.527 

Suscripciones 8.104.528 

Contratos de Mantenimiento 20.124.571 

164.851.626 



19 

GASTOS FINANCIEROS 
Concepto Presupuesto 2017 

Bancarios 7.050.024 

Comisiones 249.360.586 

Intereses IDEA y compra Chuzo 691.463.282 

Descuentos Pronto Pago 307.070.603 

Descuento de Egresados 958.755.855 

Descuentos por Convenios 116.781.339 

Impuesto 4 por Mil 196.459.886 

Ajuste al Peso 6.978 

Sub Total 2.526.948.554 
GASTOS DIVERSOS 

Concepto 

Libros, Suscripciones Y Periódicos 

Presupuesto 2017 Concepto 

Libros, Suscripciones Y Periódicos 93.003.901 

Gastos de Representación 4.583.243 

Elementos de aseo (Compra Suministros de Aseo) 44.060.980 

Elementos de Cafetería 65.677.145 

Útiles y Papelería 265.509.375 

Fotocopias 4.363.133 

Diplomas 125.448.205 

Carnet 15.696.572 

Combustibles y Lubricantes 1.309.925 

Parqueaderos 28.765.075 

Auxilios Rectorales 208.266.319 



20 

Becas Estudiantiles 1.163.130.678 

Actividades Deportivas, Culturales y Recreación 66.994.550 

Monitorias 9.319.130 

Cerennonias de Grado 83.819.530 

Otros Imprevistos 1.443.298 

Seminarios, Foros, Simposios 59.260.870 

Acreditación de la Calidad 511.105 

Compra de Otros Activos 92.730.148 

Bienestar Social Fundadores 39.497.172 

Materiales y Suministros 29.746.410 

Fondo de Internacionalización 100.504.210 

Publicidad 338.724.018 

Sub Total 2.842.364.992 

COMPRAS 
Concepto Presupuesto 2017 

Libros 296.298.298 

Revistas 39.637.606 

Sub Total 335.935.904 

TOTAL GASTOS 34.764.420.634 



21 

INVERSIONES 
Concepto Presupuesto 2017 

Eje 1 (Excelencia Académica) 2.956.288.640 

Eje 2 (Modernización y acreditación institucional) 422.083.333 

Eje 3 (Investigación) 1.756.295.267 

Eje 4 (Proyección social) 273.753.376 

Eje 5 (Internacionalización) 550.242.987 

Eje 6 (Sostenibiiídad financiera) 20.100.000 

Eje 7 (Infraestructura física y tecnológica) 7.349.483.333 

Total en Inversiones 13.328.246.937 

TOTAL EGRESOS 48.092.667.571 



22 

ANEXO INVERSIONES 
INVERSIONES 

Línea Proyectos Presupuesto 

EJE 1. EXCELENCIA ACADÉMICA 

Línea de Acción 1: Implementar 
estrategias que garanticen el 
ingreso y la permanencia 
estudiantil 

1. Crear un centro de apoyo académico (en 
matemáticas y Lecto-escritura o Ciencias Básicas) 
para los estudiantes 19.394.667 

Línea de Acción 1: Implementar 
estrategias que garanticen el 
ingreso y la permanencia 
estudiantil 2. Realizar análisis pennanente de la deserción en 

pregrado y posgrado 8.603.728 

3. Desarrollar la armonización cumcuiar 65.280.000 
4. Elevar el nivel de bilingüismo de la comunidad 
universitaria 2.000.000 

Línea de Acción 2: Asegurar la 
calidad de los programas de 
formación 

5. Consolidar los procesos de fonnación integral 454.676.432 
Línea de Acción 2: Asegurar la 
calidad de los programas de 
formación 

6. Implementar sistemas de gestión de la calidad 7.500.000 
Línea de Acción 2: Asegurar la 
calidad de los programas de 
formación 7. Implementar sistemas de gestión de la calidad 

para la oficina de Admisiones y Registro 50.000.000 
8. Implementar sistemas de gestión de la calidad 
para la oficina TIC 10.000.000 

9. Incrementar los recursos de apoyo académico 262.120.133 
10. Revisar y actualizar el sistema de evaluación 
docente 1.000.000 

Línea de Acción 3: Garantizar un 
cuerpo docente de calidad 

11. Fortalecer la planta docente en cantidad y 
calidad-12 profesores de tiempo completo con 
salario especial de enganche 1.172.983.680 

11. Fortalecer la planta docente en cantidad y 
calidad 741.766.667 
12. Desarrollar nuevos programas de 
especialización, de maestría y un doctorado 151.733.333 

Línea de Acción 4; Ampliar la 
oferta académica 

13. Consolidar el proyecto de virtualidad de 
UNAULA 9.230.000 
14. Realizar estudios de factibilidad sobre nuevos 
pregrados -

PRESUPUESTO EJE 1 2.956.288.640 

EJE 2. MOOERNIZACrÓN Y ACREDITACIÓN INSTITUCIONAL 
Línea de Acción 5: 
Reconocimiento de alta calidad 

15. Acreditar la Institución y conservar la 
acreditación de alta calidad de los programas 

271.750.000 



23 

Línea de acción 6; Actualización 
del marco institucional y 
organizacional 

16. Actualizar la normatividad institucional 
1.000.000 

Línea de Acción 7: Mejorar la 
visibilidad de UNAULA entre los 
diferentes grupos de interés 

17. Posidonarla Institución en los diferentes grupos 
de interés 

149.333.333 

PRESUPUESTO EJE 2 422.083.333 

EJE 3. INVESTIGACIÓN 

Línea de Acción 8: Fortalecer la 
fonmación investigativa como 

distintivo institucional 

18. Diseñar seminarios, cursos y otras 
actividades para el desarrollo de capacidades y 
actitudes investigativas en profesores y 
estudiantes 

15.771.666,67 Línea de Acción 8: Fortalecer la 
fonmación investigativa como 

distintivo institucional 19. Fomentar y fortalecer los semilleros de 
investigación, los jóvenes investigadores, 
estudiantes de posgrado y los profesores 47.266.666,67 

Línea de Acción 9: 
Consolidación del Sistema de 

Investigación de UNAULA 

20. Fortalecer los grupos de investigación -
descargas de profesores investigadores. 1.296.260.385 

Línea de Acción 9: 
Consolidación del Sistema de 

Investigación de UNAULA 

20. Fortalecer los grupos de investigación 185.809.702,85 

Línea de Acción 9: 
Consolidación del Sistema de 

Investigación de UNAULA 

21. Fortalecimiento y consolidación de los 
procesos de Planeación-Gestión- Evaluación 
de las actividades investigativas institucionales 89.759.346,27 

Línea de Acción 9: 
Consolidación del Sistema de 

Investigación de UNAULA 

22. Posicionamiento extemo de la investigación 
-innovación UNAULA, en sectores productivo y 
social 87.999.999,97 

Línea de Acción 9: 
Consolidación del Sistema de 

Investigación de UNAULA 

23. Diseñar seminarios de investigación para 
los programas de posgrado 3.757.500,00 

Línea de Acción 9: 
Consolidación del Sistema de 

Investigación de UNAULA 

24. Consolidar programas de investigación para 
fundamentar líneas de trabajo de programa 
doctoral en derecho 28.320.000,00 

Línea de Acción 9: 
Consolidación del Sistema de 

Investigación de UNAULA 

25. Fortalecer la relación investigación-currículo 1.350.000,00 

PRESUPUESTO E J E 3 1.756.295.267 

EJE 4. PROYECCIÓN SOCIAL 
Línea de Acción 10: Diversificar 
e incrementar la oferta de 
programas de educación 
continua 

26. Proyectar la educación continua a otros 
públicos, empresas y subregiones de Antioquia 75.820.000 

Línea de Acción 11: Asesoría y 
Consultoría 

27. Definir un portafolio de consultoría que 
responda a los desarrollos académicos de 
UNAULA 140.946.710 



24 

28. Promover alianzas estratégicas con 
entidades externas para la promoción de 
servicios de asesoría y consultoría 15.125.000 

Línea de Acción 12: Estrechar 
los vínculos con los egresados 
de los programas de pregrado y 
de posgrado 

29. Realizar estudios sobre el posicionamiento 
de ios programas en el medio 8.520.000 

Línea de Acción 12: Estrechar 
los vínculos con los egresados 
de los programas de pregrado y 
de posgrado 

30. Pertenecer a redes que fomenten políticas, 
programas y proyectos en beneficio de los 
egresados 150.000 Línea de Acción 12: Estrechar 

los vínculos con los egresados 
de los programas de pregrado y 
de posgrado 

31. Desarrollar mecanismos de vinculación de 
los graduados a UNAULA 3.675.000 

Línea de Acción 12: Estrechar 
los vínculos con los egresados 
de los programas de pregrado y 
de posgrado 

32. Gestionar canales de comunicación y 
procesos administrativos con los egresados, 
graduandos y graduados 9.800.000 

Línea de Acción 13: Fundación 
UNAULA 33. Crear y constituir la fundación UNAULA 50.000 

Línea de Acción 14: Definir 
políticas, programas y prácticas 
de responsabilidad social 
universitaria 

34. Diseñar políticas de proyección social y 
extensión 3.333.333 

Línea de Acción 14: Definir 
políticas, programas y prácticas 
de responsabilidad social 
universitaria 

35. Crear y mantener el comité institucional de 
Extensión y Proyección Social 3.000.000 

Línea de Acción 15: Centro de 
Emprendimiento UNAULA 

36. Consolidación del Centro de 
emprendimiento UNAULA 13.333.333 

PRESPUESTO EJE 4 273.783.376 

EJE 5. INTERNACIONALIZACIÓN 

Línea de Acción 16: Mejorar el 
proceso de articulación de la 
internacionalización en la 
institución 

37. Desan-ollar programas y actividades sobre 
la internacionalización- Curso de certificación 
de perfil docente internacional. 130.000.000 

Línea de Acción 16: Mejorar el 
proceso de articulación de la 
internacionalización en la 
institución 37. Desarrollar programas y actividades sobre 

la internacionalización 26.500.000 

Línea de Acción 17: Promover 
la movilidad, con fines 

académicos, de profesores y 
estudiantes 

38. Desarrollo de convenios académicos de 
movilidad estudiantil y docente 363.876.320 Línea de Acción 17: Promover 

la movilidad, con fines 
académicos, de profesores y 

estudiantes 
38. Desarrollo de convenios académicos de 
movilidad estudiantil y docente 15.866.667 

Línea de Acción 18: Fomentar 
la cultura del bilingüismo en 
comunidad Unaulista 

39. Mejorar el nivel de bilingüismo de la 
comunidad universitaria 3.333.333 

Línea de Acción 19: Desarrollar 
procesos de Cooperación 
Internacional 

40. Aumentar el nivel de los recursos 
provenientes de fuentes de cooperación 
internacional 

10.666.667 

PRESPUESTO EJE 5 550.242.987 



25 

EJE 6. SOSTENIBiLIDAD FINANCIERA 

Línea de Acción 20: 
Desarrollar otras fuentes de 
recursos propios, diferentes a 
las matrículas de pregrado y 
posgrado 

41. Definir un portafolio de consultoría que 
responda a los desarrollos académicos de 
UNAULA 1.666.667 Línea de Acción 20: 

Desarrollar otras fuentes de 
recursos propios, diferentes a 
las matrículas de pregrado y 
posgrado 

42. Diversificar e inaementar la oferta de 
programas de educación continua 5.000.000 

Línea de Acción 20: 
Desarrollar otras fuentes de 
recursos propios, diferentes a 
las matrículas de pregrado y 
posgrado 43. Aumentar la población estudiantil de 

educación continua 5.100.000 

Línea de Acción 21: Participar y 
obtener licitaciones y concursos 
públicos y privados 

44. Fortalecer la participación en el comité 
Universidad-Empresa-Estado (UEE) 2.000.000 Línea de Acción 21: Participar y 

obtener licitaciones y concursos 
públicos y privados 45. Fortalecer las interacciones con el medio 

empresarial 1.333.333 

Línea de Acción 22: Regular el 
procedimiento de financiación 
de matrícula y el manejo del 
debido cobrar 

46. Rediseñar el modelo de crédito interno con 
la finalidad de desarrollar uno sostenible 
encaminado a disminuir el riesgo crediticio 3.000.000 Línea de Acción 22: Regular el 

procedimiento de financiación 
de matrícula y el manejo del 
debido cobrar 

47. Generar alternativas en pro de controlar el 
otorgamiento de créditos en UNAULA -

Línea de Acción 22: Regular el 
procedimiento de financiación 
de matrícula y el manejo del 
debido cobrar 

48. Gestionar la recuperación de la cartera 
activa 2.000.000 

PRESUPUESTO EJE 6 20.100.000 

E J E 7. I N F R A E S T R U C T U R A F I S I C A 

Línea de Acción 23: Contar con 
una planta física moderna e 
incluyente 

49. Disponer de una infraestructura tecnológica 
acorde con la excelencia de los procesos 
académicos e investigativos 419.866.667 Línea de Acción 23: Contar con 

una planta física moderna e 
incluyente 50. Adecuar la planta física para facilitar el 

acceso de personas en situación de 
díscapacidad 50.000.000 

Línea de Acción 24: Desarrollar 
el plan maestro de planta física 
2013-2033 

51. Contribuir al desarrollo urbano del centro de 
la ciudad 12.950.000 Línea de Acción 24: Desarrollar 

el plan maestro de planta física 
2013-2033 52. Disponer de nuevos espacios físicos y 

mejorar el uso de la capacidad instalada 6.866.666.667 
P8ÍSPUEST0EJE7 7.349.483.333 



VIENE ACUERDO NO. 51 DEL 24 DE NOVIEMBRE DE 2016 - PRESUPUESTO 2017 

Dado en el Salón de reuniones de los Consejos, a los veinticuatro (24) días del mes de noviembre 
de 2016. 

COMUNIQUESE Y CÚMPLASE: 


